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MARREVESHJE NDERBANKARE 
 
 
 

PER  
PERMIRESIMIN E KOHES SE QARKULLIMIT TE 

DOKUMENTAVE KONTABEL NE SISTEMIN BANKAR 
 
 

Nr. 2 
 
 

date _______/________/1997 
 

 
 
Mbeshtetur ne ligjin Nr. 8076 date 22/02/1996 �Per Banken e Shqiperise�, neni 3, neni 13/g, 
neni 25, dhe neni 26; ne ligjin Nr. 8075 date 22/02/1996 �Per sistemin bankar ne Republiken 
e Shqiperise�, neni 26 pika 3/d) e 3/e), dhe neni 27; si dhe mbeshtetur ne te gjitha Vendimet 
dhe aktet e tjera nenligjore te nxjerra per kete qellim nga Keshilli Mbikeqyres i Bankes se 
Shqiperise dhe  Komiteti Kombetar i Pagesave; me inisiativen e Bankes se Shqiperise dhe pas 
miratimit nga Komiteti Kombetar i Pagesave, sot me date ____/____/1997, nenshkruhet kjo 
Marreveshje mes Bankes se Shqiperise dhe bankave te nivelit te dyte, me kete permbajtje :  
 

OBJEKTI 
 
  Permiresimi i kohes se qarkullimit te dokumentave ne fushen e pagesave, ne te   
gjithe sistemin bankar, dhe reduktimi i kesaj kohe ne  3 (tre) dite pune. 
 
  Ulja e kostos se proceseve ndermjetese.   
 
  Rritjen e besimit te klienteve ndaj bankave. 
 
  Permiresimin e sherbimit ndaj klientit.  
 
  Si dhe ne funksion te objektivit kryesor te Komitetit Kombetar te Pagesave, 
 permiresimi i sistemit te pagesave ne Republiken e Shqiperise. 
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 �SKEMAT� PER LEVIZJEN E DOKUMENTACIONIT 
 
 
1. Marredheniet midis degeve te se njejtes banke do te kalojne vetem nepermjet 
 Drejtorise se saj te Pergjithshme, sipas kesaj skeme : 
 
 
  Dega BKT   Drejt. Pergjith.  Dega BKT 
  Shkoder  BKT   gjithe deget   
 
 
 
2. Marredheniet midis degeve te bankave te ndryshme te nivelit te dyte, te kalojne vetem 
nepermjet Drejtorive te Pergjithshme te tyre me ndermjetesimin e Bankes se  Shqiperise, 
sipas skemes se meposhteme : 
 
 Dega         Drejt. Pergjith.         BSH        Drejt. Pergjith     Dega  
       Bank. Niv. II        Bank. Niv. II          Bank. Niv. II     Bank. Niv. II 
 
 
3. Marredheniet midis vete Drejtorive te Pergjithshme te bankave do te kalojne vetem 
 nepermjet Bankes se Shqiperise, sipas skemes se meposhteme : 
 
 
 
  Drejt. Pergjith.  BSH  Drejt. Pergjith 
  Bank. Niv. II    Bank. Niv. II 
 
 
 
 

PROCEDURAT OPERACIONALE 
 
 Per kryerjen e pagesave ndermjet bankave te nivelit te dyte, per veprimet me 
urdherxhirime dhe me çeqe, secila banke do te perdore llogarine rrjedhese (te perfshire 
ne grupin 2221000) qe ka prane Bankes se Shqiperise. 
 
 

A. Mbi veprimet me urdher-xhirim. 
 
Drejtoria e Pergjithshme e seciles banke do te beje perpunimin e veprimeve te mberritura 
nga deget brenda dites. 
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Cdo dege banke, ne çdo urdherxhirim te paraqitur te vendose daten e mberritjes, (hyrjes) 
daten e ekzekutimit kontabel dhe pas perpunimit ne dege ne zarfin e nisjes se postes 
kontabel te vendose daten dhe vulen e nisjes. 
Secila banke per deget e bankes dhe per Drejtorine e Pergjithshme te percaktoje rregullat e 
dokumentimit te marrjes ne dorezim te postes ne nisje dhe ne mberritje dhe llojet e zarfave 
me te cilat do te qarkulloje posta kontabile 

 
 

B. Mbi veprimet me çeqe. 
 
Secila banke te pajise me specimenet e çeqeve te saj bankat e tjera. Ne kete menyre çdo çek 
qe eshte ne qarkullim do te njihet dhe pranohet nga çdo dege banke. 
 
Ne nivel drejtorie posta do te shkembehet brenda dites. Shkembimi i ceqeve do te behet 
ne kleringhaus ne oren 9:00 seanca e pare dhe takimi i dyte ne oren 14:00. 
 
Dorezimi i çeqeve do te behet nepermjet nje formulari ne dy kopje te percaktuar dhe te 
pranuar nga vete bankat  te cilet do te firmosen nga marresi dhe dorezuesi i 
dokumentacionit. 
 
Çeqet do te ndahen ne  te pagueshem menjehere dhe per arketim : 
Ne  sportelet e te gjitha bankave behet pranimi i cekut  bankar  te  percaktuar sipas 
ligjit �Per Cekun�. 
Ceku bankar paguhet menjehere nga banka pritese. 
Ceqet e tjera mund te jene te pagueshem menjehere ose jo ne zgjedhje te bankes 
pritese.  
 
Per çeqet e tjera qe merren per arketim koha e perpunimit te tyre do te jete ne perputhje me 
afatet e levizjes se dokumentacionit te parashikuar nga vete bankat e nivelit te dyte (brenda 
afatit maksimal, tre dite pune). 

 
 

C. Sistemi korrier. 
 
Ne mbeshtetje te parimeve dhe afateve te levrimit te dokumentave te hartuar nga vete 
bankat e nivelit te dyte, Banka e Shqiperise harton skemen e qarkullimit te sistemit korrier 
dhe afateve te tij, si vijon : 
 
Levizja e sistemit korrier do te behet ne 5 drejtime kryesore, ndersa levizja e dokumentave 
ne deget e bankave ku nuk kalon sistemi korrier i Bankes se Shqiperise do te organizohet nga 
vete Bankat e Nivelit te Dyte sipas nje grafiku te hartuar nga vete ato, nje kopje e te cilit 
paraqitet ne Banken e Shqiperise. 
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Orari i nisjes, ndalimit dhe kthimit te sistemit korrier do te jete sipas pasqyres bashkangjitur. 
Bankat e Nivelit te Dyte do te koordinojne punen mes tyre duke percaktuar degen e bankes 
ku do te dorezohet posta. Njekohesisht do te caktojne  dezhurn prane deges qe ben pritjen 
dhe percjelljen e postes ditore. 
 
Afati i qarkullimit te dokumentave afishohet prane çdo dege banke per t�ju bere i njohur 
klienteve. 
Drejtimet ne te gjitha linjat  jane : 
 
I - Tirane - Shkoder -Bulqize - Tirane (Bulqize, te hene, te merkure,te premte) 
 
Duke ndaluar ne : 
Fushe Kruje - Laç - Lezhe - Shkoder - Burrel-Bulqize 
 
II - Tirane - Korçe - Tirane 
 
Duke ndaluar ne : 
Elbasan - Librazhd - Pogradec - Korçe 
 
III - Tirane - Berat - Vlore- Tirane 
 
Duke ndaluar ne : 
Durres - Kavaje - Rrogozhine - Lushnje - Berat - Fier - Vlore 
 
IV - Tirane - Kukes - Tirane (te marte e te premte) 
 
Duke ndaluar ne : 
Rreshen - Fushe Arrez - Kukes 
 
V - Gjirokaster - Sarande- Fier - Gjirokaster (Sarande, te hene te merkure, te 
premte) 
 
Duke ndaluar ne : 
Sarande- Gjirokaster - Tepelene - Ballsh - Fier 
 
 

PERCAKTIME TE FUNDIT 
 
 Kjo Marreveshje, ne te gjithe teresine e saj apo edhe ne Kapituj te vecante, mund te 
modifikohet, ndryshohet, permiresohet, here pas here ne qofte se do te shihet e aresyeshme, 
dhe me pelqimin e te gjithe bankave anetare qe e kane nenshkruar ate. 
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Kjo Marreveshje hyn ne fuqi me date ____/____/1997, dhe shfuqizon Marreveshjen 
ekzistuese, te dates 10/03/1996, dhe c�do akt tjeter qe bie ne kundershtim me kete 
Marreveshje. 

 
 

NENSHKRUESIT E MARREVESHJES 
 
 
• Nenshkruar.................................Detyra.............................Date............... 
     Banka e Shqiperise  
 
 
 
• Nenshkruar..................................Detyra............................ Date............. 
     Banka Kombetare Tregtare  
 
 
 
• Nenshkruar...................................Detyra...........................Date............... 
     Banka e Kursimeve  
 
 
 
• Nenshkruar...................................Detyra..........................Date............... 
     Banka Tregtare Agrare  
 
 
 
• Nenshkruar...................................Detyra............................Date.............. 
     Banka Arabo- Islamike-Shqiptare  
 
 
 
• Nenshkruar...................................Detyra............................Date............. 
     Banka Italo-Shqiptare  
 
 
 
 
• Nenshkruar...................................Detyra............................Date.............. 
     Banka Dardania 
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• Nenshkruar...................................Detyra............................Date.............. 
     Banka e Tiranes  
 
 
 
• Nenshkruar...................................Detyra............................Date.............. 
     Banka Kombetare Greke  
 
 
 

 


